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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-P35-1-17

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden til dagens møde.

Direktøren for Børn, Unge og Social indstiller,

at dagsorden til dagens møde godkendes.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 2: Dialogmøde med Center for Seksuelt Misbrugte

27.00.00-A00-57-19

Beslutningstema
Der er på dette udvalgsmøde, planlagt dialogmøde med CSM Syd (CSM).

Historik
I forbindelse med vedtagelsen af budget 2020 blev der indarbejdet en udgiftspost på 300.000 kr./år til indgåelse af
driftsaftale med CSM. I februar 2020 indgik Tønder Kommune en driftsaftale med CSM for perioden 1. januar 2020
til 31. december 2023. Driftsaftalen indeholder både en sikkerhed for fem årspladser på centret, samt
kompetenceudvikling på området for kommunens ansatte.

Sagsfremstilling
CSM Centrene er et landsdækkende behandlings- og rådgivningstilbud til voksne med senfølger efter seksuelle
overgreb i barndommen. CSM Centrene er som udgangspunkt gratis at benytte, men da der er en betydelig
ventetid for at få plads, har Tønder Kommune valgt at købe 5 pladser hvor Tønder Kommunes borgere sikres at få
behandling.

Siden 2020 har Tønder Kommune via driftsaftalen haft 11 borgere tilknyttet CSM.

Der er pt. en del borgere på venteliste til behandlingsforløb. Endvidere har fire borgere forespurgt behandlingsforløb
i 2022, men ikke ansøgt forløb.

I 2022 har hovedparten af de borgere der er i behandling været arbejdssøgende og ikke modtaget indsats under
voksen socialområdet. To borgere har fået foreslået behandlingstilbuddet via rehab-møde ifm. deres
ressourceforløb.

Driftsaftalen indeholder ligeledes, at medarbejdere i Tønder Kommune modtager kompetenceudvikling i forhold til,
at kunne opspore borgere med udfordringer forårsaget af seksuelt misbrug i barndommen. Der har været iværksat
kompetenceudvikling i form af to halve undervisningsdage i 2021.

Årsrapporten 2022 fra CSM er vedlagt som bilag.

Under punktet deltager faglig leder fra CSM, Eva Siersted Markussen, hvor hun vil orientere om indsatsen og
arbejdet med borgere fra Tønder Kommune, herunder resultat og evaluering af indsatsen.

Dialogmødet afholdes i tidsrummet kl. 15.05-15.35.

Fagchefen for Voksen Socialområdet indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

2022 Årsrapport CSM Syd underskrevet.pdf



Punkt 3: Budgetopfølgning pr. 30. april 2023 - Socialudvalgets område

00.32.00-S00-2-23

Beslutningstema
Budgetopfølgning på Socialudvalgets budgetområde. De generelle forhold fra budgetopfølgningen indgår i den
samlede budgetopfølgning for kommunen.

Sagsfremstilling

I følge kommunens Økonomiske Procedurer skal fagudvalgene behandle forventninger til årsregnskabet ved to
årlige budgetopfølgninger. Budgetopfølgningen pr. 30.4. skal sikre overholdelse af budget 2023 og sikre nødvendige
tiltag i relation til budgetlægningen for 2024.

Fagudvalgene er pålagt at ledsage eventuelle forventede merforbrug med forslag til finansiering indenfor
bevillingsrammen, herunder handlingsinitiativer til sikring af fremtidig budgetoverholdelse. Dette indebærer også, at
fagudvalgene har ansvaret for at fremsætte forslag til nedjustering af serviceniveauet, således at dette bringes i
overensstemmelse med det udmeldte budget.

Drift
Samlet for driftsområderne under Socialudvalget forventes et mindreforbrug på 0,5 mio. kr.

Specifikt for det specialiserede sociale område skønnes det samlede merforbrug (netto, dvs. inkl. statsrefusion) til
4,7 mio. kr. fordelt med et forventet merforbrug på 1,2 mio. kr. på børneområdet og 3,5 mio. kr. på voksenområdet.
Tendensen på voksenområdet er stigende udgifter, hvor indsatser er mere omfattende og det ser ud til at området
også fremadrettet er økonomisk udfordret. I forbindelse med ikrafttrædelse af reformen Børnene Først, herunder
Barnets Lov til efteråret 2023, forventes det, at kommunerne kompenseres i indtægtsgrundlaget. Det betyder, at
Tønder Kommune forventes at modtage flere indtægter via bloktilskuddet i form af DUT-midler. Disse midler er ikke
indregnet i det forventet merforbrug på 1,2 mio. kr. på børneområdet.

Der forventes samlet set et merforbrug på 4,9 mio. kr. Heraf er de væsentligste afvigelser et merforbrug på 6,2
mio. kr. vedr. køb og salg af foranstaltninger, hvor det desuden er forudsat, at der resten af året indfries ikke
disponeret pulje på reduktion af udgifter på 2,5 mio. kr. Såfremt puljen på 2,5 mio. kr. ikke indfries kan det medføre
at merforbruget øges.

Herudover forventes et mindreforbrug på ca. 2,7 mio. kr. vedr. særligt tilrettelagt merituddannelse til pædagog,
hvor den afsatte pulje ikke forventes anvendt fuldt ud.

For foranstaltninger på børneområdet forventes et samlet merforbrug på 1,2 mio. kr. Området er styringsmæssigt
udfordret af udsving i aktivitetsniveauet og afhængigt af hvornår i budgetåret ændringer sker. Merforbruget er
forventet ud fra de kendte udgifter samt indregning af elementer fra prognosen på børneområdet for 2023. Det
forventet merforbrug omfatter dermed en pulje med endnu ikke disponerede midler jf. prognosen på børneområdet
for 2023. Merforbruget på 1,2 mio. kr. forudsætter, at puljen med de endnu ikke disponerede midler på 4,1 mio. kr.
forventet forbrugt i løbet af 2023.

Der forventes samlet et mindre forbrug på 2,9 mio. kr., som primært kan henføres til senior- og førtidspensioner,
heraf stammer 1,4 mio. kr. fra merindtægter for tidligere år, i forbindelse med en gennemgang af
førtidspensionsområdet. Tallet for førtidspension og seniorpension er sammensat af en forventet mindre udgift på
19,7 mio. kr. vedr. førtidspension og en forventet merudgift på 17,2 mio. kr. til seniorpension. Det resterende
mindre forbrug på 0,4 mio. kr. stammer fra kontante ydelser. Mindre forbruget skal ses i sammenhæng med
udgifterne til kontante ydelser under Arbejdsmarkedsudvalget, hvor der på nuværende tidspunkt forventes et
merforbrug på 15 mio. kr. Der kommer en positiv midtvejsregulering i 2023, som vil blive indarbejdet så snart
denne er kendt. Den endelige midtvejsregulering vil blive meldt ud i juni måned, og det forventes, at den dækker et
samlet merforbrug under indkomstoverførslerne.

Der forventes samlet set merindtægter på 4,7 mio. kr. Beløbet fordeler sig på forventede mindre indtægter vedr.
boligregnskaber m.m. på 0,3 mio. kr. og forventede merindtægter vedr. statsrefusioner på 5,0 mio. kr.

Der er i budgetopfølgningen lagt op til følgende bevillingsmæssige ændring:

0,430 mio. kr. overføres fra Pleje omsorg svarende til den forholdsmæssige andel af hidtidig overført budget
vedr. finansiering af SOSU-elever.

Anlæg
I forbindelse med budgetopfølgningen pr. 30. april 2023 er der foretaget en gennemgang og revurdering af de
igangværende anlægsprojekter i 2023. Der forventes at være et mindre forbrug på 1,5 mio. kr. Ikke forbrugte
midler på igangværende anlægsprojekter vil blive søgt overført til 2024.



Direktionen indstiller,

at budgetopfølgningen pr. 30. april 2023 for Socialudvalgets område godkendes, og
at generelle bemærkninger indgår i den samlede budgetopfølgning for Tønder Kommune.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Socialudvalget budgetopfølgning 30. april 2023



Punkt 4: Budget 2024 - Drift på Socialudvalgets område

00.30.04-Ø00-3-23

Beslutningstema
I denne sag igangsættes udvalgets proces vedr. budgetlægningen for 2024
Udvalgets arbejde omfatter:

Drøfte og prioritere forslag til reduktioner

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget har på mødet, den 22. marts godkendt proces for budgetlægningen 2024, som blandt andet
indeholder følgende:

Drift, serviceudgifter
På driftssiden er der indregnet en reduktion på 0,67 %, svarende til ca. 12,4 mio. kr. som foreslås udmøntet i
prioriteret rækkefølge således:

1. Direktionen har bedt fagchefgruppen om at finde reduktioner på 10 mio. kr. med udgangspunkt i
a. Forslag skal gå på tværs af 2 fagchefområder
b. Forslag må ikke omfatte strukturændringer

De konkrete forslag kvalificeres i marts/april. Derefter bestemmes det yderligere behov for et supplerende
prioriteringskatalog.

2. Som supplement hertil, udarbejder forvaltningen et prioriteringskatalog således at de samlede bidrag gør
det muligt at udmønte reduktionen på 0,67 % af serviceudgifterne.

Fordelingen vil ske på baggrund af ”andel af serviceudgifterne”. Det betyder, at alle udvalg byder ind med
samme procentvise andel. På den måde er puljen med til at fastholde balancen i den aktuelle politiske
prioritering mellem områderne.

Prioriteringskatalog og forslag fra fagcheferne drøftes og prioriteres i fagudvalg på juni-mødet og præsenteres på
minibudgetseminaret ultimo juni.

Eventuelle ”lokale” fagudvalgsudfordringer håndteres inden for de enkelte udvalgs servicerammer

Har det enkelte fagudvalg et ønske om andre/yderligere udvidelser skal de finansieres inden for udvalgets eget
område. Forslagene skal fremsendes og indgå i de samlede budgetdrøftelser.

Budgetproces
Direktionen har prioriteret tværgående forslag på i alt 3,4 mio. kr., som vil blive præsenteret på
minibudgetseminaret.
Som supplement hertil har Direktionen besluttet, at forvaltningen udarbejder et prioriteringskatalog på 9,0 mio. kr.,
som er fordelt forholdsmæssigt til de enkelte udvalg.

På Socialudvalgets område udgør andelen i alt 1,454 mio. kr. Fordelt på politikområderne Voksen/Social 0,744 mio.
kr. og Forebyggelse og Anbringelse 0,710 mio. kr.

Fagudvalgets opgave:

Der er vedlagt forslag til reduktioner på 1,454 mio. kr. , som drøftes og prioriteres på dette udvalgsmøde
Udvalget skal endvidere drøfte eventuelle budgetudfordringer og tage stilling til, hvordan de kan håndteres
indenfor udvalgets serviceramme.

Der afholdes minibudgetseminar, den 29. juni 2023 og budgetseminar, den 6. og 7. september 2023.

Direktionen indstiller,
at forslag til reduktioner drøftes og prioriteres, og
at sagen oversendes til minibudgetseminariet.

Beslutning
Indstillingen godkendt, opdateret bilag er vedlagt referatet.
Oversendes til minibudgetsemininar.



Bilag

Budget 2024 - Reduktion i servicerammen - Socialudvalget



Punkt 5: Budget 2024 - Anlæg på Socialudvalgets område

00.30.04-Ø00-3-23

Beslutningstema
I denne sag igangsættes udvalgets proces vedr. budgetlægningen for 2024
Udvalgets arbejde omfatter:

Drøfte og kvalificere øvrige anlægsprojekter opført på investeringsoversigten

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget har på mødet, den 22. marts godkendt proces for budgetlægningen 2024, som blandt andet
indeholder følgende:

Anlæg
Forud for budgetlægningen for 2024 udarbejder Direktionen et oplæg til, hvordan der skabes råderum for
anlægsinvesteringer i overslagsårene inden for anlægsrammen

Direktionen tilrettelægger en proces som sikrer at fagudvalgene i juni måned kan drøfte prioritering og forslag til
udmøntning af anlægspuljer som skal indgå i grundlag for minibudgetseminaret. Processen skal indeholde

Kvalificeret oplæg til årligt basisanlæg på 40 mio. kr. som kan sikre vedligeholdelse af kapitalapparat
Ramme til nødvendige udviklingsinitiativer i forhold til struktur og kapacitet
Ramme til strategiske udviklingsinitiativer

Eventuelle anlægsforslag fra eksterne (interessegrupper og foreninger m.v.) kan indgå i fagudvalgenes drøftelser i
juni måned, således at de ligger klar til minibudgetseminaret. Det samme gælder eventuelle nye politiske forslag fra
fagudvalgene.

Budgetproces
Økonomiudvalget har på mødet, den 17. maj 2023 godkendt forslag til investeringsoversigt 2024-2027, som danner
udgangspunkt for budgetlægningen 2024-2027. Investeringsoversigten indeholder et nyt basisanæg på 40 mio. kr.
årligt.

Principperne for basisanlæg er:

Fast årlig anlægsramme på 40 mio. kr. (2024-prisniveau). På Socialudvalgets område er der ingen
anlægsprojekter, der er defineret som basisanlæg.
Anlægsrammen for det enkelte fagudvalg fastholdes fra år til år
Det enkelte fagudvalg kan i forbindelse med budgetlægningen ændre størrelsen af de enkelte rammepuljer
indenfor eget udvalgsområde
Konkret udmøntning af puljerne for budgetåret sker i fagudvalgene og indgår som grundlag for budgettet
Anlægsbevillinger til de konkrete projekter besluttes i Kommunalbestyrelsen og finansieres af de afsatte
rammepuljer. Anlægsbevillinger gives som bruttobevillinger

Basisanlæg generelt dækker dels over en række vedligeholdelsesopgaver omkring IT struktur, energioptimering af
bygninger, legepladser, haller, svømmehaller m.v. og dels en række rammepuljer som sikrer finansiering af projekter
til eksempelvis cykelstier, trafiksikkerhed, gaderenovering, planlægning, landsbyfornyelse, miljø og natur m.v.

Fagudvalgets opgave:

Udvalget drøfter og kvalificerer udgiftsfordelingen af de øvrige anlægsprojekter, som er opført på
investeringsoversigten under struktur og kapacitet/strategiske udviklingsinitiativer

Direktionen indstiller,
at forslag til øvrige anlægsprojekter drøftes og kvalificeres, og
at sagen oversendes til budgetbehandlingen 2024

Beslutning
Sagen oversendes til budgetbehandling 2024.
Socialudvalget ønsker, at videreføre de to anlægsprojekter: Renoveringsplan Løgumgård med 1,0 mio. kr. og
Renoveringspulje værksteder med 1,0 i år 2027.



Opdateret bilag er vedlagt referatet.

Bilag

Anlæg - bevillingsregler

Budget 2024 - Anlæg - Socialudvalget



Punkt 6: Orientering vedrørende opsøgende indsats i forhold til udsatte
borgere

00.01.00-P35-9-22

Beslutningstema
Under punktet orienteres udvalget omkring den opsøgende indsats i forhold til udsatte borgere.

Sagsfremstilling

Der orienteres om hvordan der i Tønder Kommune arbejdes med det sundheds- og socialfaglige arbejde hos udsatte
borgere i kommunen.

Karenmari E. P. Johansen, socialsygeplejerske og Henrik Bang, opsøgende støttekontaktperson, orienterer om deres
dagligdag og de forskellige funktioner de har overfor de enkelte borgere. Derudover hvordan de er brobyggere i
forhold til de eksisterende støtteforanstaltninger kommunen har.

Myndighedsleder for Voksen Socialområdet, Christiane Kristensen, deltager ligeledes under punktet.

Fagchefen for Voksen Socialområdet indstiller, 9. maj 2023, pkt. 3:
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning fra Socialudvalget, 9. maj 2023, pkt. 3:
Punktet udgår pga. sygdom.

Fagchefen for Voksen Socialområdet indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 7: Retningslinjer for tilskud efter § 18 i serviceloven

00.01.00-G01-39-22

Beslutningstema
I denne sag skal oplæg til Tønder Kommunes retningslinjer for tilskud efter § 18 i serviceloven godkendes.

Sagsfremstilling

Tønder Kommune har afsat midler til støtte af frivilligt socialt arbejde efter § 18 i serviceloven. Sigte med støtten er
at styrke de frivillige aktiviteter i de frivillige sociale organisationer og foreninger. Midlerne anvendes hovedsagelig
til aktiviteter direkte rettet mod borgerne med særlige sociale behov.

Socialudvalget besluttede på udvalgsmødet d. 10 januar 2023 at revidere retningslinjer for tilskud efter § 18 i
serviceloven. En revidering af retningslinjerne er med til at sikre, at retningslinjerne er opdaterede og i tråd med de
politiske retninger. Retningslinjerne blev sidst revideret af Socialudvalget d. 14. august 2018.

De nye forslag til retningslinjer for tilskud efter §18, har været sendt i høring i Frivillighedsrådet, Handicaprådet og
der har været afholdt et høringsmøde for frivillige Sociale organisationer og foreninger i Tønder Kommune.

Følgende centrale forhold gør sig gældende i de nye retningslinjer:

Revideret definition af målgruppen.

Revideret definition af hvad der bevilliges støtte til og hvad der ikke bevilliges støtte til.

Ny proces for behandling af ansøgninger.

Ny minimumsgrænse for hvilke ansøgninger udvalget behandler

Nyt afsnit for ansøgere der har en partnerskabsaftale med Tønder Kommune.

De nye retningslinjer for tilskud efter §18 i Serviceloven er vedlagt som bilag.

Når sagen er behandlet i Socialudvalget og Kommunalbestyrelsen, sendes sagen til orientering i Frivillighedsrådet.

Direktøren for Børn, Unge og Familie indstiller,

at retningslinjerne godkendes, og
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.

Beslutning
Indstillingen anbefales.

Bilag

Retningslinjer for tilskud efter §18 i Serviceloven



Punkt 8: Forslag om ændring af målgruppe på Klosterparken og Solgården

27.42.00-A00-1-22

Beslutningstema
I denne sag skal Socialudvalget drøfte forslag til ændringer vedr. Klosterparken og Solgården.

Sagsfremstilling

Efter drøftelser mellem Pleje og Omsorg og Voksen Socialområdet foreslås en flytning af Tønder Kommunes
hjerneskadecenter fra nuværende lokation på Klosterparken i Løgumkloster til Boinstitutionen Solgården i Bedsted.
Flytningen foreslås på baggrund af, at nuværende plejehjemsenhed med 11 pladser på Solgården foreslås lukket,
samt at Pleje og Omsorg overtager hele Klosterparken til udvidelse af nuværende korttidscenter på matriklen. Det
vurderes, at ændringerne vil resultere i en bedre udnyttelse af begge martrikler.

Efter drøftelserne mellem Pleje og Omsorg og Voksen Socialområdet, foreslås en yderligere drøftelse i Sundheds- og
Socialudvalget vedrørende ændringer på de to martrikler. Der vil herefter blive igangsat en proces, hvor der bl.a. vil
blive afholdt et møde i august med Solgårdens bestyrelse, og der vil blive afholdt et møde mellem de to udvalg,
hvor de endelige ændringer godkendes. MED-organisationen vil også blive inddraget i forløbet.

Solgården
Tønder Kommune har i dag tilbud til misbrugsdemente og sindslidende borgere på Botilbuddet Solgården i Bedsted.
På samme lokation har Pleje og Omsorg en afdeling af plejecenteret i Toftlund kaldet Birkely. Birkely er beliggende
isoleret i den ene ende af bebyggelsen på Solgården. Der er i dag 26 pladser til sindslidende og misbrugsdemente
på Solgården og 11 pladser til plejehjemsborgere.
Pladserne til misbrugsdemente og sindslidende har en meget høj kapacitetsudnyttelse, hvorimod
plejehjemsenheden har flere og flere tomme pladser grundet vigende efterspørgsel. Dette har medført, at Pleje og
Omsorg er i planlægning vedr. en nedlæggelse af plejehjemstilbuddet på matriklen, og i stedet tilbyde
plejehjemspladser i området på f.eks. Plejehjemmet Lindevang i Løgumkloster og plejehjemmet Toftegården i
Toftlund eller friplejehjemmet Møllevang i Agerskov.
Solgården er en selvejende institution med egen bestyrelse og driftsoverenskomst med Tønder Kommune.

Klosterparken
Hjerneskadecenteret Klosterparken er lokaliseret i en bygning i Løgumkloster, der tidligere har rummet et
amtsplejehjem. Hjerneskadecenteret blev etableret i 2012 med 12 pladser, hvoraf en del af pladserne fra starten
var besat af tidligere beboere fra Amtsplejehjemmet.
Hjerneskadecenteret arbejder med et rehabiliterende sigte. Målet for borgerne på stedet er altid, at de forlader
tilbuddet med et betydeligt lavere støttebehov, end de blev indvisiteret med.
Hjerneskadecenteret har i 2021 og 2022 haft vanskeligt ved at bruge de 12 pladser, da en høj succesrate vedr.
rehabilitering af borgerne har bevirket, at flere har forladt tilbuddet til et tilbud i eget hjem oftest med mere eller
mindre støtte fra kommunens hjemmestøttekorps.

Borgere, der har erhvervet sig en hjerneskade, kan groft opdeles i 3 kategorier: Elementært niveau, avanceret
niveau og specialiseret niveau. Det elementære niveau dækkes af kommunens hjemmestøttekorps i borgernes eget
hjem. Det avancerede niveau dækkes af pladserne på Klosterparken, og det specialiserede niveau dækkes ved
visitering til de landsdelsdækkende specialcentre (bl.a. Lunden i Varde og Vejle Fjord.)
Tønder Kommune har løbende haft 1-2 borgere i forløb på de landsdelsdækkende specialcentre.
Status primo 2023 er, at Klosterparken har 6 pladser besat, hvoraf mindst én borger er på vej videre.

Det vurderes ikke rentabelt isoleret at drive et hjerneskadecenter på Klosterparken. Det vurderes hensigtsmæssigt,
at Hjerneskadecenteret fremtidigt bliver placeret i en organisatorisk ramme med flere andre funktioner, så en vis
grad af stordriftsfordel opnås. Stordriftsfordelene vil bl.a. kunne afspejle sig i mindre udgifter til ledelse, idet
ledelsen på Solgården forventes at overtage ledelsen af Hjerneskadecenteret. Hjerneskadecenterets driftsudgifter
forventes at være de samme efter en flytning til Solgården.

Plejehjemsenheden på Solgården er beliggende isoleret fra den øvrige institution, og det vurderes således, at
hjerneskadecenterets brugere ikke umiddelbart vil være i kontakt med psykiatriske/misbrugsdemente borgere.

Herudover bemærkes det, at Pleje og Omsorg driver et korttidscenter i den ene ende af Klosterparken. Der er
muligheder i at udvide den rehabiliterende kapacitet i forhold at håndtere den nuværende opgave, suppleret med
integration af midlertidige pladser på andre plejehjem. Samtidig vil korttidscenteret beliggende på Tønder Sygehus
indgå i løsninger i forhold til nærhospitalsdrift og Samdrift Tønder projektet.

Andre beslægtede målgrupper
Kommunen har en efterspørgsel, om end meget begrænset, vedr. døgntilbud til fysisk handicappede under 70 år.
De fleste yngre, der får et fysisk handicap, får ved hjælp af hjælpemidler mulighed for at klare sig selv i egen bolig.
Enkelte har brug for massiv hjælp i egen bolig, og de får en såkaldt BPA-ordning (Brugerstyret Personlig



Assistance). I disse tilfælde bliver borgeren selv arbejdsgiver for de ansatte hjælpere, og borgeren varetager selv
arbejdsgiverrollen.
Enkelte borgere får brug for en plejeplads på et kommunalt botilbud. Da de er meget yngre end den traditionelle
målgruppe for kommunes plejehjem, er det hensigtsmæssigt, at de kan få plads på et socialt botilbud. Denne
målgruppe vil fint kunne bo i samme rammer som borgere med en erhvervet hjerneskade.

Pleje og Omsorg og Voksen Socialområdet vil gerne undersøge følgende forslag til ændringer på Klosterparken og
Solgården nærmere:

1. Nedlæggelse af plejehjemsafsnittet ”Birkely” på Solgården.
2. Flytning af Hjerneskadecenteret fra Klosterparken til ”Birkely” på Solgården.
3. Udvidelse af målgruppen for Hjerneskadecenteret til også at omfatte yngre fysisk handicappede u.70 år.
4. Pleje og Omsorg overtager hele Klosterparken, og med henblik på en fælles organisatorisk enhed med det

nuværende korttidscenter på Klosterparken.

Direktør for Børn, Unge og Social indstiller,

at Socialudvalget beslutter, at der arbejdes videre med ovenstående ændringer vedr. Klosterparken og Solgården.

Beslutning
Indstillingen godkendt.
Socialudvalget ønsker at tilføje den bemærkning, at beslutning om evt. nedlæggelse af plejehjemsafsnittet Birkely
ligger hos Sundhedsudvalget.
Socialudvalget ønsker at holde et møde med bestyrelsen af Solgården og Sundhedsudvalget, august 2023.



Punkt 9: Tilsynsrapport for Hasselvej 4

27.00.00-K09-5-23

Beslutningstema
Tilsynsrapport for Hasselvej 4 forelægges til orientering for Socialudvalget.

Sagsfremstilling

Socialtilsyn Syd har gennemført uanmeldt tilsynsbesøg på Hasselvej 4.

Tilsynsrapporten indeholder tilsynets bedømmelse og vurdering af, om Hasselvej 4 fortsat har den fornødne kvalitet
og samlet set fortsat opfylder betingelserne for godkendelse. På baggrund af tilsynsbesøg og fremsendt
dokumentation vurderer Socialtilsyn Syd, at tilbuddet samlet set opfylder betingelserne for godkendelse efter lov
om socialtilsyn. Socialtilsynets bedømmelse af tilbuddets kvalitet foretages med udgangspunkt i en kvalitetsmodel
som er struktureret ud fra syv overordnede kvalitetstemaer. Hvert tema er konkretiseret i et antal kvalitetskriterier,
som er konkrete mål for indsatsen i tilbuddene. For hvert kriterium er fastlagt en eller flere kvalitetsindikatorer, som
er tegn på, om den kvalitet, som er udtrykt i kriteriet, forekommer i praksis.

I forbindelse med tilsynet har der på baggrund af socialtilsynets vurdering af Hasselvej 4, været særligt fokus på
temaerne 4) Sundhed og trivsel samt 5) Organisation og ledelse. Tilsynsrapporten beskriver tilsynets aktuelle
kvalitetsvurdering af tilbuddet. Kvalitetsmodelbeskrivelsen er ikke blevet opdateret på baggrund af resultatet af
tilsynsbesøget.

Sundhed og trivsel
Tilsynet vurderer, at tilbuddets kvalitet er middel i forhold til at understøtte borgernes fysiske og mentale sundhed
og trivsel. Vurderingen er bl.a. baseret på tilsynets vurdering af, at ikke alle borgere har indflydelse på hvordan
hverdagen i tilbuddet forløber samt på beslutninger vedrørende sig selv i overensstemmelse med deres ønsker og
behov.

Organisation og ledelse
Tilsynet vurderer, at tilbuddet har god kvalitet i forhold til en kompetent og ansvarlig ledelse er god. Tilsynet
vurderer imidlertid, at tilbuddet har middel kvalitet i forhold til en hensigtsmæssig organisering. Vurderingen er
baseret på tilsynets vurdering af, at tilbuddets indsatser i begrænset omfang sikrer, at borgerne i tilstrækkelig grad
har kontakt til personale med relevante kompetencer i forhold til deres behov.

Der er på baggrund af tilsynsrapporten udarbejdet en handleplan (jf. bilag), som beskriver de tiltag og initiativer
der er blevet iværksat med henblik på, at understøtte kvaliteten af tilbuddet.

Handleplanen tager udgangspunkt i de konkret opstillede punkter i tilsynsrapporten og er udarbejdet i et
samarbejde mellem ledelsen og Socialtilsyn Syd.

Områdeleder for botilbud, Anja Andreassen Schøler, deltager under punktet.

Fagchefen for Voksen Socialområdet indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Handleplan pba. tilsynsrapport, Hasselvej 4

Tilsynsrapport Hasselvej 4



Punkt 10: Årsrapport 2022 fra samrådet vedrørende udviklingshæmmede
lovovertrædere i Syddanmark

27.69.52-I02-1-23

Beslutningstema
Årsrapporten 2022 vedrørende udviklingshæmmede lovovertrædere forelægges til orientering.

Sagsfremstilling
Siden 2007 har kommunerne i Syddanmark og regionen haft et Samråd for udviklingshæmmede lovovertrædere.
Samrådet udtaler sig vejledende om sanktionsformer og retsfølger for udviklingshæmmede lovovertrædere til politi
og statsadvokaturer.

Som det fremgår af årsrapporten vedrørende udviklingshæmmede lovovertrædere, er der i 2022 blevet behandlet i
alt 267 sager (2021: 270 sager) fra Region Syddanmark. Med en forskel på tre i forhold til antal sager behandlet i
Samrådet i 2021, må sagsantallet således betegnes som status quo.

De 267 sager i 2022 fordeler sig således:

44 nye sager (2021: 45 sager). Det vil sige sager, hvor borgeren endnu ikke har en dom.
26 sager med ny kriminalitet i en eksisterende sag (2021: 23 sager) og
197 opfølgningssager (2021: 202 sager). Det vil sige Statsadvokatens årlige kontrolhøring i eksisterende
sager.

Ud af de 267 sager har Samrådet i løbet af 2023 givet udtalelser i forhold til 221 borgere (2021: 220 borgere)
samtidig med, at der er blevet ført kriminalpræventivt tilsyn med denne borgermålgruppe. Tilsynet har til formål at
sikre, at den domfældte overholder dommens vilkår, ikke begår ny kriminalitet, samt sætte en positiv udvikling
igang.

Tønder Kommune har 12 udviklingshæmmede borgere med dom via samrådet, hvoraf fem borgere er placeret på
tilbud udenfor kommunen. Endvidere er der én mellemkommunal borger med dom, som er placeret på tilbud i
Tønder Kommune.

Fagchefen for Voksen Socialområdet indstiller,
at rapporten tages til efterretning, og
at rapporten sendes til orientering i Handicaprådet.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Samrådets årsrapport 2022.pdf



Punkt 11: Orientering om udviklingen på sager relateret til
Ungdomskriminalitetsnævnet (UKN)

27.00.00-A00-21-23

Beslutningstema
I denne sag orienteres Socialudvalget om udviklingen i personsager relateret til Ungdomskriminalitetsnævnet (UKN)

Sagsfremstilling
Status januar 2023
Udgifter til UKN sager udgjorde i januar 195.927 kr., hvor den i april udgør 336.532 kr. før refusion

Status april 2023
Der er sket en udgiftsstigning fra januar til april svarende til en difference på 140.605 kr. før refusion

Udviklingen siden sidste UKN status

en ny sag er henvist, som løses i egen foranstaltning, hvorfor indsatsen ikke er beløbssat
ingen sager er afsluttet siden sidste UKN status

Samlet forventet udgift

Samlet forventet udgift efter statsrefusion er 3.564.504 kr. efter refusion

Fagchefen for Børn, Familie og Ungeindsatsen indstiller,
at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 12: Gensidig Orientering

00.01.00-P35-9-22

Beslutningstema
Gensidig orientering fra henholdsvis udvalgsformand, forvaltning og udvalgsmedlemmer, der er medlem af diverse
råd.

Sagsfremstilling

1. Orientering fra udvalgsformanden

- orientering fra KL's Social- og Sundhedspolitiske Forum i Aalborg, maj 2023.

2. Orientering fra forvaltningen

- orientering om sommerudflugt med plejefamilierne d. 11. august 2023.

- orientering om sommerbrunch med plejefamilierne den 27. juni 2023

- orientering om dimission af PUP-uddannelsesforløbet den 22. juni 2023

3. Orientering fra udvalgsmedlemmer, der er medlemmer af diverse råd

- Referat fra kontaktrådsmøde for beskyttet beskæftigelse, aktivitets- og samværsområdet, afholdt d. 15. marts
2023 (jf. bilag)

Direktøren for Børn, Unge og Social indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.
- orientering fra udvalgsformanden fra KL's Social- og Sundhedspolitisk forum udsættes til august mødet.
- orientering fra forvaltningen, sommerbruch mødet er flyttet til d. 21. august.

Bilag

Referat kontaktrådsmøde beskyttet beskæftigelse



Punkt 13: Lukket: Legatsag

00.06.04-G01-2-21



Punkt 14: Underskriftsark

00.01.00-P35-9-22

Beslutningstema
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

Sagsfremstilling
For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert udvalgsmedlem underskrive digitalt ved at
trykke på "Godkend".

Beslutning
-
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